
 
令和７年９月 19 日 

 

市町村教育委員会教育長 様 

市町村立小中学校等校長 様 

組 合 立 学 校 長 様 

 

高知県公立学校事務研究会会長 

 

 

第 56 回高知県公立学校事務研究大会のご案内 

 

 

爽秋の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日ごろから本会の活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、標記の会を、開催要項のとおり開催することになりました。 

つきましては、研究大会を盛大かつ実りあるものにしたいと存じますので、貴所属職員の参加につき

まして、格段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

また、公務ご多用とは存じますが、学校関係者の皆様に多数ご参加いただき、ご提言ご指導をいただ

きますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第 56 回高知県公立学校事務研究大会要項 

 

１ 大会テ-マ 「学校事務で拓く」 

２ 目  的 子どもたちの豊かな学びを保障するため、学校事務の協力支援体制を充実するとと

もに、学校事務職員として公教育に貢献する。 

３ 主  催 高知県公立学校事務研究会 

４ 後  援 高知県教育委員会 高知県市町村教育委員会連合会 

  高知県小中学校長会 高知県小中学校教頭会 

５ 期  日 令和７年 10 月 28 日（火） 

６ 会  場 高知会館 〈高知県高知市本町５丁目６－42  電話 088-823-7123〉 

７ 参 加 者 公立小中特別支援学校教職員 教育委員会事務局職員 教育関係者等 

８ 日  程  

    

 

受 

付 

開 

会 

式 

研修１ 

（調査研究部） 
昼食 

研修２ 

（幡多支部） 

閉 

会 

式 

 

９ 研究テーマ等 

 

研 修 １ 

【テーマ】 学校事務は『よろこばせごっこ』～実践共有は、笑顔の連鎖～ 

【助言者】 全国公立小中学校事務職員研究会 会長 

埼玉県嵐山町立玉ノ岡中学校 事務主幹 前田 雄仁 

全国公立小中学校事務職員研究会 副会長 

愛知県春日井市立押沢台小学校 主査 安田 浩貴 

 

研 修 ２ 

【テーマ】 『地域とともに！！はた万博～こどもたちに豊かな経験を～』 

【助言者】 宿毛市立宿毛小学校 研修コーディネーター 坂本 恭美子 

 

９:00 ９:20 ９:40 12:30 13:40 16:40 16:30 



 
〈研究テーマ・概要〉 

 

研 修  １ 調査研究部 

 

学校事務は『よろこばせごっこ』～実践共有は、笑顔の連鎖～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研 修 ２ 幡多支部 

 

『地域とともに！！はた万博～こどもたちに豊かな経験を～』 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

高知県公立学校事務研究会では、それぞれの実践を共有し、振り返りを通じて、事務職員同士の

相互の学びと成長を目指しています。「リフレクションシート」を用いて、実践をブラッシュアッ

プし各校へと拡げていくことで、事務職員の学校経営への参画に繋げてきました。本研修のテーマ

とした「よろこばせごっこ」は、漫画家やなせたかし先生の「人は人を喜ばせることがいちばん嬉

しい」という言葉に由来します。本研修では実践を共有し分かち合いながら、学校事務を通じて「よ

ろこばせごっこ」を目指します。参加者のみなさん一人ひとりが「よろこばせごっこ」で笑顔の連

鎖を生み出し、学校経営に主体的に参画・貢献しながら、次なる実践へと繋げていくことができる

よう、グループ協議や講演を通じて共に考えていきましょう。 

 近年、学校を取り巻く環境が多様化・複雑化する中で、学校と地域との連携はこれまで以上に重

要性を増しており、地域資源を活かした教育活動は、子どもたちの主体的な学びを促し、社会性や

多様な価値観の育成にもつながると考えます。 

 地域連携や地域学習の推進には、教員だけでなく事務職員も積極的に関わることが重要であ

り、事務職員は様々な教育資源を見渡し、学校と地域をつなぐ橋渡し的な役割やマネジメント

ができる職ではないでしょうか。 

幡多支部では、今回の研究テーマを『地域とともに！！ はた万博 〜こどもたちに豊かな経験

を〜』とし、「地域連携」について取り上げることにしました。今大会では、幡多の各市町村、６

つの地域で行われている様々な地域連携・地域学習の取組事例を共有し、参加者のみなさん同士で

グループ協議をしながら、事務職員と「地域連携・地域学習」という視点で自分たちの役割や可能

性について、一緒に考える時間にできればと思います。 

 未来社会の主人公である子どもたちが、各地域でどんな学びをし、事務職員はどう貢献していけ

るのか、ともに考えていきましょう。 



 
 
 

○ 参加申込みについて 

・10月初旬頃にグループウェアのアンケート機能で申し込みを開始します。 

※会場の入場制限はありません。 

○ 交通・宿泊等 

・会場・周辺にも駐車場がございますが、できるだけ公共交通機関でお越しください。 

・宿泊については、各自で直接、宿泊施設にお申し込みください。 

 

【参考：会場周辺駐車場】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 研究大会の中止について 

  ・当日午前６時の時点で会場の地域に特別警報及び暴風警報が発令されている場合は、 

本研究大会は中止とさせていただきます。 

中止の際に HP等でのお知らせは致しませんのでご了承下さい。 

Google Maps より 


